Sach. Lug. l. cit. Ex his præmissis

Ad Casum n. I. Titium non excusat, quod 10.
non habuerit voluntatem implendi contractum,
sufficit enim ad valorem voluntas se obligandi,
& quamvis non sciat, aut forte dubitet, vel non
recordetur, an voluntatem se obligandi habuerit,
ramen verba, vel alia signa externa, obligatio-
nem significantia, adsuerint, præsumitur volun-
tus interna adfuisse, nisi doceatur contrarium.

2. De contractibus conditionatis satis dictum
est num 5.

3. Contractibus ex consensu contrahentium 11.
deponitur pœna, quæ ideo vocatur conven-
tionalis, & solvi debet ab illo, qui culpabiliter
non servat contractum, culpa autem & mora de-
bet esse notabilis, ut incurritur pœna gravis; de-
beturque ante sententiam Judicis, si exigatur, si

K 3

non

non exigitur, censetur remitti. Covarr. Suar. l. 5, de leg. c. 6. num. 8. Lugo num. 406. contra Nav. Vasq. Sanch. qui probabiliter dicunt, pœnam non deberi ante Judicis sententiam etiam parte perente. Ratio nostra est: quod haec videatur esse mens contrahentium, ut talis pœna non ex arbitrio judicis, qui sine molestia, & sumptibus plerumque adi non potest, sed ad petitionem compartis exsolvatur. An vero & qualiter in mutao, & sponsalibus pœna apponi possit, dicetur suis locis.

12. 4. Si demonstratio contractui adjecta, est circa substantiam, vel motivum principale, contractus est nullus, v. g. dono centum aureos, Titio consanguineo meo; lego Joanni centum aureos, quos mihi debet; si Titius non sit consanguineus, & Joannes nihil debeat, non valer datione; vel legatum; si vero demonstratio erit circa accidens, v. g. do Titio annulum aureum, qui est in scrinio A, cum sit in scrinio B, vel alibi lego catenam inauratam, hunc agrum, qui est 100. jugerum, valet donatio & legatum, quamvis catena sit aurea, & ager habeat jugera 150. colligitur ex L. falsa 33. L. quibus diebus §. qui d. talem de condit. & demonstr. Vasq. Molin. d. 211, Gomez. 1. var. c. 12. num. 74. Rebell lib. 13. num. 2. Reiffenst. l. 3. decret. t. 26. à num. 660. Ratio est, quod testator demonstrans, & donans rem ipsam, presumatur etiam illum excessum donare voluisse, quamdiu de opposita ejus voluntate constare non potest; voluit enim donatario, vel legatario favere & favores sunt ampliandi; quare Tirus tutam conscientiam, annulum, catenam, & agrum retinere potest; aliud est in contractibus onerosis, ubi obnotabilem inaequalitatem pretii, contractus vindicatur, quia presumi non posset, quod quis v.

rendere voluerit catenam auream pro deaurata,
150. jugera pro 100.

Dices: In casu positio est error in substantia, 13.
nam testator putat, & dicit se legare catenam de-
auratam & verè legat auream; Conf. Si Petro de-
gemma, putans esse crystallum, item pau-
numnum aureum, putans esse cupreum, error
viciat contractum, & datum repetere possum, er-
go & hic à pari. R. N. Aff. Nam error hunc con-
tractum non afficit, quia testator præsumitur ef-
ficaciter velle dare rem, quam demonstrat, quām-
us fuit pretiosior, quam ipse judicet. Ad
Conf. N. C. Nam certus sum de intentione meâ,
quod nunquam intendērim dare gemmam, aut
numnum aureum; econtra post mortem testato-
ris de ejus intentione certè constare non potest, &
tamen rem ipsam designavit; ideo jura in materia
favorabili præsumunt, quod rem simpliciter le-
gare voluerit, qualiscunque esset, nisi aliundè
contrarium monstretur; idem est in aliis contra-
ctibus gratuitis, in quibus res ipsa designata est,
de voluntate contrariâ constare non potest.

5. Si tribus sororibus mille Imperiales legati 14.
sint, & non constet ex circumstantiis, an singu-
lis mille, an mille in tres partes dividendi, ma-
gis favendum est debitori seu hæredi, quam cre-
ditori seu legatario; nam in obscuris quod minimum
est, sequimur. R. J. 30 in 6, quare hæres satisfa-
ciet dando unum mille, in toto pro tribus.

6. Si legetur disjunctivè, domus, vel pecunia
sorores, in quarum favorem legatum fit, habent 15.
electionem, & si unum periit, debetur illis alte-
rum, quia hæc videtur esse voluntas testatoris,
qui in majorem securitatem utrumque disjunctivè
legavit.

16. 7. Si Caja quid legetur sub conditione virginitatis, Caja poterit legatum acceptare, si communiter habeatur pro virgine, quamvis occulta sit corrupta; *Ratio* est; quod mens legantis non sit, eam obligare ad manifestandum crimen occultum, repudiando legatum.
17. 8. Si quis sic disponat: relinquor Caja, si non serit, mille; valet legatum, & Caja debentur mille, etiam si religionem ingrediatur, quia religio equivallet nuptiis, neque debet proprieta excludi, alioquin foret conditio turpis; quilibet pro non adjecta; sed de his latius infra,
18. 9. Si mille relinquantur puellæ, ut nubat consanguineo relinquenter, modus videtur esse causa finalis, ideoque nolenti consanguineo nubere, nihil solvendum est, si vero non per ipsam steterit, sed per illum, cui nubere debebat, habetur modulus pro impleto. *Molin. d. 228. E 206.* ubi idem docet de legato, & hereditate sub conditione, *S. V. legatum num. 37. Rebell. q. 12. num. 6.* In dubio, an causa vel demonstratio sit circa accidentis; an circa substantiam, presumitur esse circa accidentis, nisi ex circumstantiis aliud colligi possit, quia in dubio standum est pro valore actus.